[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.09.2023
	№
	1249

г. Слободской
	О внесении изменений в постановление
администрации Слободского района

от 11.11.2019 № 1845

На  основании  Решения   Слободской   районной  Думы   от   20.07.2023 № 24/237 «О внесении изменений в решение районной Думы от 19.12.2022      № 17/165 «Об утверждении бюджета Слободского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановления администрации Слободского района от 02.08.2016  № 1043 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Слободского района», от 31.07.2023 № 1050 «Об утверждении перечня муниципальных программ Слободского района на 2024 год», Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Слободского района от 11.11.2019 № 1845 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Слободского района» на 2020-2025 годы (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Продлить срок действия муниципальной программы  до 2026 года.
1.2. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Слободского района» на 2020 - 2026 годы.

1.3. По всему тексту муниципальной программы слова «2020-2025» заменить словами «2020-2026».

1.4. Паспорт муниципальной программы утвердить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.5. Приложение № 1 к программе утвердить в новой редакции согласно приложению № 2.
1.6. Приложение № 2 к программе утвердить в новой редакции

согласно приложению № 3.
1.7. Приложение № 3 к программе утвердить в новой редакции

согласно приложению № 4.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Слободского района от 08.12.2020 № 1390 «О внесении изменений в постановление администрации Слободского района от 11.11.2019 № 1845».

3. Опубликовать    настоящее    постановление    в    информационном бюллетене органов местного самоуправления Слободского муниципального района Кировской области и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения Лопаткина С.В.
Глава Слободского района                                                                А.И. Костылев
                                                                                                       Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Слободского района

                                                                                             от  07.09.2023 №  1249
Паспорт муниципальной целевой программы

"Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Слободского района"

на 2020 - 2026 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление муниципального хозяйства Слободского района

	Соисполнители Муниципальной программы
	управление образования Слободского района, ресурсоснабжающие предприятия Слободского района

	Наименование подпрограммы
	отсутствует

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение перевода экономики муниципального образования  на энергоэффективный путь развития на основе создания организационных, экономических и других условий, обеспечивающих высокоэффективное использование энергоресурсов

	Задачи муниципальной  программы
	-совершенствование энергетического менеджмента,

-энергосбережение и повышение энергетической эффективности;

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	-доля объема электрической энергии, тепловой энергии, холодной воды, горячей воды  расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Слободского района;

-количество руководителей, специалистов, государственных учреждений, прошедших  обучение  по курсу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2026 годы, разделение на этапы не предусматривается

	Объемы финансового обеспечения Муниципальной программы
	Средства местного и областного бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Государственной программы
	- доля объема:

электрической энергии до 100% к концу 2026 года;

тепловой энергии до  72%  к концу 2026 года; расчеты за

холодной воды до 75%  к концу 2026 года;

горячей воды до 65% к концу 2026, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, тепловой энергии, холодной, горячей воды потребляемой (используемой) на территории Слободского района

 - количество руководителей, специалистов, государственных учреждений, прошедших  обучение  по курсу « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 70% к концу 2026 года;

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации Слободского района

от 07.09.2023   № 1249
Приложение №1 к программе
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№ п/п
	Вид правового акта   (в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятий)
	Основные положения правового акта
	Ответственный исполнитель и соискатели
	Ожидаемые сроки принятия правового акта

	1
	Постановление администрации Слободского района
	внесение изменений  в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в Слободском районе на 2020-2026 годы».
	управление муниципального хозяйства  Слободского района
	по мере необходимости  в течение действия муниципальной программы на основании и решения Слободской районной Думы

	2
	Распоряжение администрации Слободского района
	об утверждении плана мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в Слободском районе на 2020-2026годы».
	управление муниципального хозяйства  Слободского района
	в течение действия муниципальной программы

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Слободского района

от 07.09.2023   № 1249
Приложение №2
к программе
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование мероприятия
	Источник
финанси​рования

	Объем финанси​рования по годам, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Энгергосбережение и повыщение энергетической эффективности  в Слободском районе»
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджеты сельских поселений
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Отдельное мероприятие
	Обучение руководителей, специалистов, по курсу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	          Отдельное мероприятие.
	Приобретение и установка приборов учета электрческой энергии , тепловой энергии, холодного водоснабжения.
	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет сельских поселений
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение №    4

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации Слободского района

от 07.09.2023  № 1249

Приложение №3
к программе
Сведения о целевых показателях эффективности  реализации муниципальной программы

№ п/п
	Наименование муниципальной программы , подпрограммы, отдельного мероприятия, показателей
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Программа

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Слободском районе на 2020-2025 годы.

	1.
	Отдельное мероприятие "Совершенствование энергетического менеджмента"

	1.1
	Количество руководителей, специалистов, прошедших обучение по курсу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	чел.
	10
	15
	15
	15
	15
	11155515
	11155515

	3.
	Отдельное мероприятие «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».

	3.1.
	Доля объема ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием ПУ, в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Слободского района
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.2
	Доля объема ТЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием ПУ, в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории Слободского района
	%
	65
	65
	70
	70
	70
	72
	72

	3.3
	Доля объема холодной воды (далее - ХВ), расчеты за которую осуществляются с использованием ПУ, в общем объеме ХВ, потребляемой (используемой) на территории Слободского района
	%
	70
	72
	72
	74
	75
	75
	75

	3.4
	Доля объема горячей  воды (далее - ГВ), расчеты за которую осуществляются с использованием ПУ, в общем объеме ГВ, потребляемой (используемой) на территории Слободского района
	%
	60
	60
	63
	65
	65
	65
	65